平 成 2 3 年

第１回美濃市議会臨時会会議録

平成２３年 １月１２日 開会

平成２３年 １月１２日 閉会

美 濃 市 議 会

平成 23年第１回美濃市議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （１月12日）                     ページ

議事日程 ……………………………………………………………………………………… １

本日の会議に付した事件 …………………………………………………………………… １

出席議員 ……………………………………………………………………………………… １

欠席議員 ……………………………………………………………………………………… １

説明のため出席した者 ……………………………………………………………………… １

職務のため出席した事務局職員 …………………………………………………………… １

市長あいさつ ………………………………………………………………………………… ２

開会・開議の宣告 …………………………………………………………………………… ３

会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ３

会期の決定 …………………………………………………………………………………… ３

議案の上程 …………………………………………………………………………………… ３

議案の説明

 議第１号（総務部長 平林 泉君） …………………………………………………… ４

休憩 …………………………………………………………………………………………… ４

再開 …………………………………………………………………………………………… ４

質疑 …………………………………………………………………………………………… ４

委員会付託省略（議第１号） ……………………………………………………………… ４

討論 …………………………………………………………………………………………… ５

議案の採決 …………………………………………………………………………………… ５

閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

市長あいさつ ………………………………………………………………………………… ５

会議録署名議員 ……………………………………………………………………………… ６

美濃市告示第１号

 地方自治法（昭和22年法律第67号）第101条の規定により、平成23年１月12日に第１回美

濃市議会臨時会を美濃市議会議事堂に招集する。

   平成23年１月５日

                            美濃市長 石 川 道 政

  付議事件名

１ 平成22年度美濃市一般会計補正予算（第６号）

平 成 2 3年 １ 月 1 2日

平成 23年第１回美濃市議会臨時会会議録（第１号）

－１－

議 事 日 程（第１号）

平成23年１月12日（水曜日）午前10時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議第１号 平成22年度美濃市一般会計補正予算（第６号）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

第１から第３までの各事件

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１５名）

    １ 番   並   信 行 君      ２ 番   古 田   豊 君

    ３ 番   太 田 照 彦 君      ４ 番   森   福 子 君

    ５ 番   山 口 育 男 君      ６ 番   佐 藤 好 夫 君

    ７ 番   武 井 牧 男 君      ８ 番   市 原 鶴 枝 君

    ９ 番   鈴 木   隆 君      10 番   岩 原 輝 夫 君

    11 番   平 田 雄 三 君      12 番   日比野   豊 君

    13 番   児 山 廣 茂 君      14 番   野 倉 和 郎 君

    15 番   塚 田 歳 春 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席議員（なし）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

  市    長  石 川 道 政 君    副  市  長  加 納 和 喜 君

  教  育  長  藤 川 久 男 君    総 務 部 長  平 林   泉 君

  民 生 部 長  梅 村   健 君    産業振興部長  宮 西 泰 博 君

                       教育次長 兼
  建 設 部 長  丸 茂   勝 君    教育総務課長兼  藤 田 裕 明 君
                       学校教育課長

  総 務 課 長  西 部 真 宏 君    秘 書 課 長  市 原 英 樹 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため出席した事務局職員

                       議会事務局
  議会事務局長  平 野 廣 夫      次    長  井 上   司

  議会事 務局
  書    記  長 屋 充 宏

－２－

○議長（佐藤好夫君） 皆さん、おはようございます。

 平成22年第７回定例会において教育委員会委員に同意されました藤川久男さんが、12月20

日に開催されました教育委員会で教育長に任命されました。これより、市長から藤川新教育

長の紹介があります。

 市長 石川道政君。

○市長（石川道政君） 皆さん、おはようございます。

 それでは、藤川教育長の紹介をさせていただきます。

 藤川久男教育長は、昭和27年６月22日生まれで年齢は58歳、住所は美濃市笠神572番地３

でございます。

 経歴につきましては、昭和51年３月に岐阜大学教育学部を御卒業後、岐阜大学教育学部附

属小学校教諭、昭和中学校教諭、岐阜県教育センター専門研修主事などを経て、平成７年４

月に岐阜大学教育学部附属小学校教頭に、その後、岐阜県教育委員会美濃教育事務所長など

を歴任され、平成21年４月から美濃中学校校長として勤務されておりました。

 藤川さんは、教員生活35年の中で教育行政にも長年携わってこられ、本市の教育の実情に

も明るく、人格、識見ともすぐれ、森前教育長の後任として最適任と思います。今後とも、

議員各位の御指導と御鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

 以上をもって紹介にかえさせていただきます。

○議長（佐藤好夫君） 本日は、平成23年第１回美濃市議会臨時会が招集されましたところ、

御参集いただきましてまことにありがとうございます。どうか慎重に審議を賜りますととも

に、議会の円滑なる運営に御協力をお願いいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  市長あいさつ

○議長（佐藤好夫君） 開会に先立ちまして、市長のあいさつがあります。

 市長 石川道政君。

○市長（石川道政君） 新年、明けましておめでとうございます。

 市民はもちろんのこと、議員の皆様がそろって御健康で幸せな新年を迎えられましたこと

を心からお祝い申し上げます。

 また、年末には、市民が安全・安心に年が越せるよう、寒い中、各地域において歳末の夜

警等に御協力を賜り、ありがとうございました。

 本日は、平成23年第１回美濃市議会臨時会をお願いいたしましたところ、議員各位には公

私とも御多用の中、御出席を賜り、まことにありがとうございます。

 昨年は、天皇・皇后両陛下を美濃市にお迎えし、うだつの上がる町並みなどを散策いただ

くことができ、まさに第４次総合計画の最終年として、この10年間、市民の皆様と進めてま

いりましたまちづくりが大きく実を結んだ年となりました。

 さて、私は本年をあらわす一語として、このように「展」という字を選ばせていただきま

した。「展」とは、展開をするとか、あるいは発展をするとか、貫くとか、展望のように広

－３－

く見るということをあらわす文字でありまして、第５次総合計画のスタートの年にふさわし

く、第５次総を展開する、その目標を貫く、市を発展させる、また今後広く時代を見る、こ

ういったことを念頭に置いた文字で、私は市民と議会と市で協働して進める合い言葉の一語

ではないかと思っております。

 また、本年は第５次総合計画のスタートの年で、10年後の「住みたいまち 訪れたいまち

 夢かなうまち」の実現を目指して、議員各位の御協力のもと、市民の皆さんとともに、人、

暮らし、地域コミュニティー、自然、文化と共生した元気で魅力のあるまちづくりを進めて

まいりたいと思います。

 本日の平成23年第１回美濃市議会臨時会に審議をお願いいたします案件は、国の補正に関

する平成22年度美濃市一般会計補正予算でございます。議案の内容等につきましては、詳し

くは後ほど御説明いたしますが、子宮頸がんワクチン、ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワク

チンの予防接種に対する公費助成でございます。

 よろしく御審議を賜りますようお願いいたしまして、開会のごあいさつとさせていただき

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  開会・開議の宣告

○議長（佐藤好夫君） ただいまから平成23年第１回美濃市議会臨時会を開会し、本日の会議

を開きます。

 本日の日程は、さきに御通知申し上げたとおり定めました。

開会 午前10時05分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第１ 会議録署名議員の指名

○議長（佐藤好夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、４番 森福子君、５番 山口育男君の両君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第２ 会期の決定

○議長（佐藤好夫君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。この臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御

異議はありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤好夫君） 御異議がないものと認めます。よって、この臨時会の会期は本日１日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第３ 議第１号（提案説明・質疑・討論・採決)

○議長（佐藤好夫君） 日程第３、議第１号を議題とします。

 職員の朗読を省略し、提出者の説明を求めます。

－４－

 議第１号について、総務部長 平林泉君。

○総務部長（平林 泉君） おはようございます。

 それでは、議第１号 平成22年度美濃市一般会計補正予算（第６号）について、御説明申

し上げます。議案集の２ページをお開きください。

 今回の補正予算は、昨年11月26日の臨時国会におきまして、子宮頸がん等ワクチン接種緊

急促進臨時特例交付金に伴う補正予算が成立いたしております。

 この交付金は、子宮頸がんワクチン、ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチンの予防接種

を行う市町村に対し、助成することにより、公衆衛生の向上に寄与することを目的としてお

りまして、接種の対象者は、子宮頸がんワクチンにつきましては中学１年生から高校１年生

で、13歳相当から16歳相当の女子、ヒブワクチンと小児用肺炎球菌ワクチンにつきましては、

ゼロ歳から４歳の乳幼児を対象としております。早い時期に予防ワクチン接種への周知と対

応が必要となりますので、補正予算をお願いするものでございます。

 第１条は、歳入歳出予算の総額に、それぞれ754万円を追加して、補正後の予算の総額を

86億5,743万9,000円にするものでございます。

 補正をいたします款項の区分、補正額、補正後の予算額は、「第１表 歳入歳出予算補

正」のとおりでございます。

 それでは、補正の内容につきまして、歳入歳出補正予算事項別明細書の総括の歳出の表に

よりまして、歳入もあわせて御説明申し上げますので、４ページをお開きください。

 ４款 衛生費は、予防ワクチン接種事業費754万円を追加して、補正後の額を７億8,519万

1,000円にするもので、補正財源は国庫補助金339万2,000円、一般財源は繰越金で414万

8,000円でございます。

 ５ページ以降につきましては、説明を省略させていただきまして、議第１号の説明を終わ

ります。御審議のほど、よろしくお願い申し上げます。

○議長（佐藤好夫君） 以上で説明は終わりました。

 これより議案精読のため暫時休憩いたします。

休憩 午前10時09分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開 午前10時10分

○議長（佐藤好夫君） ただいまから休憩前に引き続き会議を開きます。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤好夫君） 特に質疑はないものと認めます。

 これをもって質疑を終わります。

 お諮りいたします。ただいま議題の案件については、委員会付託を省略したいと思います。

これに御異議はありませんか。

－５－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤好夫君） 御異議がないものと認めます。よって、ただいま議題の案件について

は委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（佐藤好夫君） 特に討論はないものと認めます。

 これをもって討論を終わります。

 これより採決をいたします。

 議第１号について、原案のとおり決定することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（佐藤好夫君） 挙手全員であります。よって、議第１号は原案のとおり可決いたしま

した。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  閉会の宣告

○議長（佐藤好夫君） 以上をもって、この臨時会に付議された案件はすべて議了いたしまし

た。よって、本日の会議はこれをもって閉じ、平成23年第１回美濃市議会臨時会を閉会いた

します。

閉会 午前10時11分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  市長あいさつ

○議長（佐藤好夫君） 閉会に当たり、市長のあいさつがあります。

 市長 石川道政君。

○市長（石川道政君） 本日の平成23年第１回美濃市議会臨時会におきましては、国の補正に

関連する平成22年度美濃市一般会計補正予算につきまして、慎重に審議を賜り、原案のとお

り議決いただき、まことにありがとうございました。

 本日議決をいただきました、平成22年度美濃市一般会計補正予算の子宮頸がんワクチン、

ヒブワクチン、小児用肺炎球菌ワクチンの予防接種に対する公費助成につきましては、早急

に予防ワクチン接種への周知を徹底し、迅速に取り組みたいと存じます。

 これから大寒に向かってますます寒さが厳しくなり、体調を崩しやすい時期でもございま

すので、議員各位には健康に十分注意され、市政進展のために一層御活躍を賜りますよう御

祈念申し上げまして、閉会のごあいさつとさせていただきます。どうもありがとうございま

した。

○議長（佐藤好夫君） 本臨時会において、議員各位の熱心な審議により、ここにすべての案

件を議了することができました。議事運営に対する御協力に対し、厚く御礼を申し上げます。

本日は御苦労さまでございました。

－６－

 前記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

   平成23年１月12日

        美濃市議会議長     佐  藤  好  夫

        署 名 議 員     森     福  子

        署 名 議 員     山  口  育  男